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Personen 

929 Arnoldi, Ernst Wilhelm   Silbermedaille o.J.   Für treue Mitarbeit die Gothaer Lebensversicherungs AG.   Rand : 800. 
59,8 mm.  97,13 g.  Arber/Coch 38.07.  Im Etui. ................................................... Mattiert, Vorzüglich - prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

930 Bismarck, Fürst Otto von   Bronzemedaille o.J. (1872, Lorenz).   Auf  seine  Reichstagsrede  im  Jahr  1872.   "Nicht 
nach Canossa" - "Der Kaiser ist Herr im Reich und muss es bleiben".  Kopf n. l. / Germania mit  Schwert  und  Bibel 
im Streit mit dem Papst.  42,2 mm.  30,6 g.     Bennert 18. .......................... Kleiner Fleck, vorzüglich - prägefrisch 40,-

931  - Silbermedaille 1895 (F. Schaper).  Zu seinem 80. Geburtstag.  Widmung des Hamburger Senats. Brustbild von vorn 
links, im Feld Wappen von Hamburg. /  Bismarck als St. Georg zu Pferd, mit Lanze den Drachen tötend.   42,5 mm. 
30,11 g.   Bennert  165.    In  Pappschachtel  mit  Aufdruck  "Hamburgischer  Bismarck - Portugaleser“.
................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 80,-

932  - Silbermedaille 1898 (Lauer).  Auf seinen Tod.   "Trauernde Germania".    33,3 mm.   17,8 g.  und  Feinsilbermedaille 
1971.  100 Jahre Kaiserproklamation.  40 mm.  25,17 g.  LOT 2 Stück.........................Sehr schön und prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

933 Bismarck, Fürst Otto von   Bronzemedaille  mit  angeprägter  Öse 1904 (Lauer).   Auf die Einweihung der Bismarck-
Warte auf den Müggelbergen bei Berlin.  Brustbild nach links. / Ansicht der Warte.  30 mm.  12,32 g. ..... Vorzüglich 25,-

934  - Silbermedaille 1930 (O. Glöckler).   Zur Kapitulation Frankreichs bei Sedan.   Brustbilder  von  Bismarck,  von  Roon 
und von Moltke.  / Adler beim Kampf  mit  dem  gallischen  Hahn.   Rand :  ST. SÄCHS. M. 900f.   36 mm.   20,45 g.
..................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

935 Bismarck, Fürst Otto von   Silbermedaille 1931 (Hörnlein).  60 Jahre Reichsgründung.  Kopf  nach  links. /  Adler im 
Horst, die beiden  Flügel  über  zwei Junge ausgebreitet.  Rand : ST. SÄCHS. M. 900f. 30,6 mm. 21,46 g. AFA 250.
................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 40,-

936  - Feinsilbermedaille 1971. 100 Jahre Kaiser-Proklamation.  Kopf nach rechts. / Proklamationsszene.  40 mm.  25,14 g
..................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 30,-
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937 Bismarck, Fürst Otto von   Moderne Silbermedaille o.J. (Holl/ 1000).    Kopf n. r. /  Reichsadler.   40,2 mm.   25,43 g.
.............................................................................................................................................. Mattiert, vz - prägefrisch 30,-

 

938 Bossuet, Jaques Bénigne (Französischer Bischof) 1627 - 1704     Bronze-Suiten-Medaille 1823 (Durand/Peuvrier). 
Brustbild n. l. / 9 Textzeilen.  41 mm.  46 g.................................................................................................Prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
939 Buonarotti, Michelangelo  Sammlung von 60 Silbermedaillen(999/1000, je 41 Gramm). Der Genius Michelangelos

In einer Mappe.  Zusammen 2,4 Kilogramm...........................................................................................Polierte Platte 1.400,-
 

940 Comenius, Johann Amos   Zinnmedaille 1892 (Oertel).  Auf den 300. Geburtstag.  Brustbild  in  Mantel  mit  Buch in 
der linken Hand. /  Sonne,  Mond,  Sterne  und  Regenwolken  über  Flußlandschaft  mit  Quelle.   35 mm.   10,38 g.
.................................................................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

941 Dürer, Albrecht  Silbermedaille 1928(Josef Bernhart). Zu seinem 400.Todestag. Brustbild von vorn./ Familienwappen 
und Stadtwappen Nürnberg aneinander gelehnt.  Rand :  PREUSS. STAATSMÜNZE  SILBER  900  FEIN.   36 mm. 
25,02 g.  Mende 126.  Erlanger 994.  In kleiner Pappschachtel.............................................................Polierte Platte 40,-

 

942  - Silbermedaille  1928  (Josef Bernhart).     Zu  seinem  400. Todestag.    Brustbild  von  vorn. /  Familienwappen  und 
Stadtwappen Nürnberg aneinander gelehnt.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT  SILBER  900f.   36 mm.   24,87 g. 
Mende 126.  Erlanger 994. ................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

943  - Silbermedaille  1928  (Josef Bernhart).     Zu  seinem  400. Todestag.    Brustbild  von  vorn. /  Familienwappen  und 
Stadtwappen Nürnberg aneinander gelehnt.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT  SILBER  900f.   36 mm.   24,95 g. 
Mende 126.  Erlanger 994. ................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

944 Elisabeth-Christine von Preußen 1715 - 1797 (Gemahlin von Friedrich d. Großen)    Silbermedaille 1992  (Helmut 
König).  Numismatischer Club Berlin-Pankow - 35 Jahre Numismatik in Berlin-Pankow.   Die  Königin  v. v. /  Schloß 
Schönhausen, Rathaus und Pfarrkirche.  Mit Randschrift.  40 mm.  30,42 g.  Engler 924 a.     Im  Etui  mit  Zertifikat. 
(Auflage 75 Exemplare). .........................................................................................................................Polierte Platte 80,-

 

945  - Tombakmedaille 1992 (Helmut König).   Numismatischer  Club  Berlin - Pankow  -  35 Jahre  Numismatik  in  Berlin-
Pankow.  Die Königin v. v. / Schloß Schönhausen, Rathaus und Pfarrkirche.  LOT 2 Stück.   Jeweils  ein  Stück mit 
Randschrift bzw. ohne Randschrift. 40 mm. Engler 924 und 924 b. Jeweils im Etui. (Auflage 75 und 245 Exemplare)
................................................................................................................................................................Polierte Platte 50,-
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946 Emmich, General von   Silbermedaille 1914 (990/Lauer).  Dem Eroberer von Lüttich.  Brustbild in Uniform halblinks. / 

Schwert im Eichenkranz.  33,3 mm.  17,1 g.  Zetzmann 4004. ........................................................ Vorzüglich ex PP 40,-

947 Erbstein,  Theodor   (Staatsarchivar  und  Numismatiker)      Bronzemedaille  1878   (M.  Barduleck).    Auf  seinen 
75. Geburtstag und dem seiner Frau Sophie Erbstein,  geb.  Müller  aus  Dessau.    Brustbild n. r. /  Brustbild  seiner 
Gemahlin n. l.  50,15 mm.  60,11 g.  Mb. 4499.  Barduleck 82.  Nur 43 Exemplare geprägt. ..................... Vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

948 Gellert, Christian Fürchtegott;  Dichter,  Professor  für  Philosophie  in  Leipzig  (+1769)    Bronzemedaille  1821 
(H. F. Brandt).  Brustbild nach rechts. / 9 Textzeilen.  40 mm.  Eingelegt in Silberschale (Sterling) mit Griff.   81 mm. 
76,2 g.......................................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

949 Haller von Hallenburg, Jozef (General der polnischen Armee)    Bronzemedaille 1919 (Ant. Madeyski).   Polnische 
Armee in Frankreich.  Brustbild nach rechts. / Doppeldecker über polnischen Soldaten.  47 mm.  48,56 g... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

950 Hindenburg, Paul von   Silbermedaille 1914.  (Grünthal/A. Loewental).  Auf die Siege  über  das  russische  Heer bei 
Tannenberg und Ortelsburg.  Brustbild von vorn links als Generaloberst. / Stehender Ritter  rechts  mit  zum  Schlag 
erhobenem Schwert.  Rand: SILBER 990.  34,3 mm  18,15 g.  Vgl. Zetzmann 4025.... Feine Patina, Polierte Platte 40,-

951  - Silbermedaille 1914.   (Grünthal / A. Loewental).    Auf  die  Siege  über  das  russische  Heer  bei  Tannenberg und 
Ortelsburg.  Brustbild  von  vorn  links  als  Generaloberst. /  Stehender  Ritter  rechts  mit  zum  Schlag  erhobenem 
Schwert.  Rand: SILBER 990.  33 mm  18,29 g.  Vgl. Zetzmann 4025. .... Mattiert, Patina, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

952 Hindenburg, Paul von     Silbermedaille  1916.   (Franz  Eue  bei  Ball,  Berlin).    Siege   über  das   russische   Heer. 
Brustbild  von  vorn  links  in Uniform. / Eine Hand greift aus einer Wolke heraus einem  fliehendem Bären in das 
Fell.  Rand : SILBER 990 BALL VERl..  34 mm.  15,24 g.  Zetzmann 4116. ................................Mattiert, vorzüglich 100,-

953  - Silbermedaille 1925.  (L. Chr. Lauer, Nürnberg).  Auf die Wahl zum Reichspräsidenten.   Brustbild  von  vorn  links. / 
Schrift zwischen Säulen mit Eichenlaub. Rand : 990. 33,3 mm. 14,37 g. .. Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 40,-
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954 Hindenburg, Paul von Feinsilbermedaille 1927 (Hörnlein). Zu seinem 80.Geburtstag. Kopf rechts mit Uniformkragen/ 
Im Sternenkreis, Schrift in vier Zeilen über Lorbeergirlande.    Rand :   SÄCHS.  MÜNZE  999.     36 mm.     19,85 g. 
AFA  207........................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

955  - Silbermedaille 1927 Mzz. D (München, Karl Goetz).  Zum 80. Geburtstag.  Kienast 386.    36 mm.   24,81 g.   Rand : 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f...........................................................................Feine Patina, prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

956 Hindenburg, Paul von     Silbermedaille  1927  Mzz. D  (München, Karl Goetz).    Zum 80. Geburtstag.   Kienast 386. 
36 mm.   24,75 g.   Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. ................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

957  - Silbermedaille 1927 Mzz. D (München, Karl Goetz).  Zum 80. Geburtstag.  Kienast 386.    36 mm.    24,8 g.    Rand : 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f.  LOT 4 Stück. ................................................... Vorzüglich - prägefrisch 120,-

958  - Silbermedaille 1931 (Karl Goetz).  60. Jahrestag des Deutschen Reichs.  Doppeltes Brustbild von Hindenburgs und 
von  Bismarcks  rechts. /  Namenszüge,  oben  Kaiserkrone,  unten  Phönix.   Rand :   BAYER.  HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER.  36 mm.  19,61 g.  Kienast 457...............................................................................Mattiert, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

959 Hindenburg, Paul von  Feinsilbermedaille o.J.  Brustbild Hindenburgs neben geteiltem Reichs-/Bundesadler. 40 mm. 
20 g.........................................................................................................................................................Polierte Platte 25,-

960 Hitler, Adolf     Silbermedaille 1933 (Oskar Glöckler).    Auf  die  Machtergreifung.    Brustbild  von  vorn  links. /  Adler 
sprengt Ketten.  Colbert / Hyder C-30.  36 mm.  22,15 g. Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f.  Im Etui
................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

961 Hitler, Adolf  Silbermedaille 1933 (Oskar Glöckler).  Auf die Machtergreifung.  Brustbild von vorn links. / Adler sprengt
Ketten.  Colbert / Hyder C-30.  36 mm.  19,85 g.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. ....... Vorzüglich 100,-

 

962  - Bronzemedaille 1933 (Oskar Glöckler).  Auf die Machtergreifung.  Brustbild von  vorn  links. / Adler  sprengt  Ketten. 
Colbert / Hyder C-30.  36 mm.  21,92 g. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.............................................. Vorzüglich 70,-

 

963  - Bronzemedaille 1933 (Oskar Glöckler).  Auf die Machtergreifung.  Brustbild von vorn  links. /  Adler  sprengt  Ketten. 
Colbert / Hyder C-30.  36 mm.  21,70 g.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT.......................... Zaponiert, vorzüglich 50,-
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964 Hitler, Adolf     Bronze – Fantasiemedaille  1936.   Kopf Adolf Hitlers rechts. / Reichsadler  mit  Hakenkreuz,  darunter
20. APRIL 1936.  25 mm.  10 g.  Colbert/Hyder C-94. ......................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

965  - Versilberte Bronze-Fantasiemünze zu ? Reichsmark 1938.  Kopf  Adolf  Hitlers  links/  Reichsadler  mit  Hakenkreuz 
(wie 2 Reichsmarkstück 1936-1939).  25 mm.  8,08 g.  Colbert-Hyder C 409. ..........................................Prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

966 Hitler, Adolf     Bronze-Fantasiemünze zu ? Reichsmark 1938.   Kopf Adolf Hitlers links/ Reichsadler mit Hakenkreuz 
(wie 2 Reichs-markstück 1936-1939).  25 mm.  8,19 g.  Colbert-Hyder C 409. .......................................... Vorzüglich 25,-

967  - Messing  Spendenpfennig  o.J.  30  Reichspfennig.    Kopf  nach  links. /  Wertangabe  vor  Hakenkreuz.    18,4 mm.
...............................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 20,-

968  - Zinkmedaille o.J. (Oskar Glöckler).  Sammelt für das W. H. W.  Brustbild von vorn links. / Reichsadler mit "RDB" auf 
der Brust und zwei Textzeilen..  Vs. vgl. Colbert/Hyder C-30.  23 mm.  4,31 g.....................Sehr schön - vorzüglich 30,-

969 Kolumbus, Christoph   Feinsilbermedaille o.J.  Brustbild von vorn. / Segelschiff "Santa Maria".    35,3 mm.    14,98 g.
...................................................................................................................................................Patina, Polierte Platte 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
970 Lagarde, Paul de (1827-1891)   Bronzegußmedaille 1920 (Felix Pfeifer).   Kopf  nach  links. /  Eichenbaum  mit  Text : 

"WIR WOLLEN GEBORENES UM MIT IHM ZU LEBEN DU UM DU".  73,3 mm.  286,5 g. .Sehr schön - vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
971 Luther, Martin   Silbermedaille 1917  (Kaufmann / Ball).    400jähriges  Jubiläum  der  Reformation.   Brustbild  Martin 

Luthers nach rechts. / Faust auf der geschlossenen  Bibel.   Aus  Mansfeler  Silber  geprägt.   Rand :  900  SILBER. 
34,3 mm.  15,57 g.  Slg. Whiting 835.  Schnell 360................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 50,-

 

972  - Silbermedaille 1983.    Zum 500. Geburtstag.    Offizielle Medaille der Evangelischen Kirche in Deutschland.   Kopf. / 
Lutherrose.  40 mm.  34,96 g.  Im Originalrahmen. ....................................................................................Prägefrisch 40,-
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973 Luther, Martin     Feinsilbermedaille 1983.   Zum 500. Geburtstag.   Brustbild  Luthers  nach  links. /  Szene  aus  dem 
Reichstag zu Worms  35,2 mm.  17,04 g.....................................................................................Mattiert, prägefrisch 30,-

974  - Feinsilbermedaille 1993. Brustbild Luthers nach vorn, im Hintergrund die Schloßkirche zu Wittenberg.  40 mm.  20 g
................................................................................................................................................................Polierte Platte 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

975 Mendelssohn, Moses (1729-1786)   Silbermedaille o.J. (um 1774, Abraham und Abramsson).   Brustbild n. l. / Toten-
schädel darauf Schmetterling.  43,24 mm.  27,87 g.  Hoffmann 251. ..........................................Kl. Rdf., sehr schön 200,-

976  - Silbermedaille o.J. (um 1774, Abraham und Abramsson).  Brustbild nach links. / Totenschädel darauf Schmetterling. 
43,16 mm.  27,3 g.  Hoffmann 251. ............................................................................................. Geputzt, sehr schön 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

977 Mendelssohn-Bartholdy, Felix    Bronzegußmedaille 1959  (Bruno Eyermann).   Mendelssohn - Festwoche  Februar 
1959 - Rat der Stadt Leipzig.  Kopf nach links. / Stadtwappen und sieben Textzeilen.    83 mm.    212,9 g.    Im Etui.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

978 Menzel, Adolf von    Bronzegußmedaille 1895 (R. Begas).   Erinnerungsmedaille der Akademie der Künste Berlin auf 
seinen 80. Geburtstag.  Brustbild nach links. / Eule auf Kapitell einer ionischen Säule über Malpalette  und  Lorbeer-
zweig.  80 mm.  195,35 g.  Im Etui. ............................................................................................................. Vorzüglich 150,-
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979 Moltke, Helmuth Graf von (+1891)   Silbermedaille o.J.   Feldmarschall Graf von Moltke - Aus  Deutschlands  Großer 
Zeit.    Kopf  nach  rechts.  /  Bekrön.  Brustbild  Kaiser  Wilhelm I..    41 mm.    26,30 g.
..........................................................................................Rs. Patina, Vs. feine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 80,-

 

980  - Zwei Bronzemedaille (jeweils mit angeprägter Öse, Lauer).  1889  Zum 70jährigen Dienstjubiläum  27 mm  und o.J. 
"Getrennt Marschieren - Vereint Schlagen" 30 mm..................................................................................... Vorzüglich 30,-

 

981 Papst Pius XI. Silbermedaille 1925 (Lauer, Nürnberg).  Auf das Heilige Jahr 1925. Brustbild des Papstes nach links. / 
Päpstliches Wappen.  Randpunze : 990.  33,3 mm.  14,97 g. .................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

982 Pestalozzi, Johann Heinrich   Bronzemedaille 1927  (Hörnlein).    Zum 100. Todestag.   Brustbild  nach  halbrechts. / 
Sieben Textzeilen.  38 mm.  24,01 g.  AFA 209 (Auflage 220 Stück). ........................................................ Vorzüglich 40,-

 

983 Rindt, Jochen     Feinsilbermedaille  1970.    Auf  den  Tod  des  Formel I  Rennfahrer.    Kopf  nach  links.  /  Formel I 
Rennwagen über Lorbeerzweig.  35 mm.  15,1 g................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

984 Rubens, Peter Paul   Feinsilbermedaille o.J.    Siegen  -  Geburtsstadt  des  Barockmalers.    Brustbild  nach  rechts. / 
Historische Stadtansicht von Siegen.  40,2 mm.  26 g. ..........................................................................Polierte Platte 30,-

985 Rupprecht Kronprinz von Bayern   Einseitige ovale versilberte Plakette 1911  (Hermann Hahn ?).   Kopf  des  Kron-
prinzen nach links.  53 x 45 mm.   48,28 g.   Im  Originaletui  (mit Aufsteller)  mit  Text  "WEIHNACHTEN  MCMXV".
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

986 Schiller, Friedrich von   Silbermedaille 1955 (900, M B = Münze Berlin).  Schiller - Ehrung 1955.   Kopf  nach  links. / 
Vier Textzeilen.  31,5 mm.  15,59 g. ..............................................................................................Mattiert, vorzüglich 30,-
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987 Schinkel, Karl Friedrich   LOT von zwei Silbermedaillen.   Vs.  Jeweils  Brustbild. /  Rs. 1   Schauspielhaus  auf  dem 

Berliner Gendarmenmarkt und Rs. 2   Neue Wache Berlin.  40 mm.  23 g............................................Polierte Platte 40,-
 

988 Schleiermacher, Friedrich Daniel   Bronzemedaille 1868 (Loos).    Auf seinen 100. Geburtstag.   Büste  nach  links. / 
Religio mit Bibel und Kelch sitzend von drei Genien umgeben.  45,3 mm.  48 g. .......................... Fast Stempelglanz 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

989 Schock, Rudolf   Silbermedaille (986).   Brustbild  von  vorn. /  Harfe  und  Umschrift  "Die  Meister  der  Sprache und 
Tonkunst.  40 mm.  30,11 g. .......................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 

990 Schultze, Alfred      Bronzegußmedaille  1946.    IN  MEMORIAM  ALFRED  SCHULTZE.    Kopf  nach  links. /    "DIE 
LEONIDEN 1946".  92 mm.  366 g. ................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 

991 Schweitzer, Albert     Eisengußmedaille  1955  (Eyermann).     Auf  seinen  80. Geburtstag.     Kopf  nach  halblinks. / 
Schweitzer  untersucht  einen  Kranken,  im  Hintergrund  Palmen  und  Orgelpfeifen.    85 mm.    204,4 g.
............................................................................................................................................... Geschwärzt, vorzüglich 30,-

 

992  - Feinsilbermedaille 1975.  Zum 100. Geburtstag. Brustbild von vorn. / 9 Textzeilen.  40,3 mm.  23,71 g. ..Prägefrisch 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

993 Vinci, Leonardo da   Klappetui mit 24 vergoldeten Kupfermedaillen mit Farbaufkleber 2020.  33 mm. . Stempelglanz 40,-
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994 Wagner, Richard   Etui mit vier vergoldeten Kupfermedaillen  2013.    "GIGANTEN  RICHARD  WAGNER".   Motive : 
Rheingold, Walküre, Siegfried und Götterdämmerung.  70 mm.............................................................Polierte Platte 30,-

995 Weddigen, Otto von   Silbermedaille 1915 (F. Eue bei Oertel, Berlin).   Zu seinem Fall.   Brustbild  von  vorn  links im 
Lorbeerkranz. /  Sinkende  britische  Flotte.    Rand :  SILBER  990.    34 mm.   18,07 g.    Zetzmann  6017.
...........................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 80,-

996 Wilhelm I. von Preussen   Silbermedaille 1931 (O. Gloeckler).  60 Jahre Deutsches Kaiserreich.  Brustbild von vorn./ 
Reichsadler im Wappenkreis.  36 mm.  24,44 g.  Randpunze : 835 PR. MÜNZE BERLIN......... Mattiert, prägefrisch 50,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

997 LOT von 13 verschiedenen modernen Silbermedaillen. Jeweils mit Kopfabbildung bzw. Brustbild.  Darunter Adenauer, 
Goethe, Kennedy, Martin Luther, 40 mm Ø  Zusammen 290 Gramm............................................. Meist Polierte Platte 120,-

 

 

 
Städte 

998 Bamberg,   Silbermedaille 1989 (Veroi).  Bischof Otto I. von Bamberg - 800 Jahre Heiligsprechung. Otto I. auf Thron./ 
Grab in St. Michael zu Bamberg.  40 mm.  26,73 g.  Randpunze : 999.  Im Etui. ....................... Mattiert, prägefrisch 30,-

999 Berlin,   Bronzemedaille 1844 (Lorenz/Schilling bei Loos).  Zur Gewerbeausstellung in Berlin.  Sitzende Germania mit 
Schwert und Lorbeerkranz. / Dampflokomotive  auf  Viadukt,  herum  Früchtekranz,  auf  den  Schilden  Gewerbser-
zeugnisse. 45 mm. 51,66 g.  Slg. Marienburg 4235.   In Pappschachtel mit Aufdruck  "Berliner Medaillen-Münze von 
L. Ostermann vorm. G. Loos". ..................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1000 Berlin,   Vergoldete Bronzemedaille 1905  (A. Werner & Söhne,  Berlin).     Deutscher  Schinken - Wettbewerb  Berlin. 
Gekr. Reichsadler. / "Für hervorragende Leistungen" im Eichenkranz.  50 mm.  59,57 g.  Im Etui. . Vorzüglich – prfr 40,-

1001  - Bronzemedaille 1910.     Deutsche-Feuer-Versicherung-Actiengesellschaft  zu  Berlin.   Zum  50jährigen  Geschäfts-
jubiläum  50 mm.  53,30 g.  Im Originaletui der AWES-MÜNZE BERLIN.  Arber/Coch 20.01. ..................Prägefrisch 50,-

1002  - Eisenmedaille o.J. (um 1918, Constantin Starck bei Oertel, Berlin) der  Stadt  Berlin  für  opferwillige  Hilfeleistungen 
ihrer Mitbürger.  Abundantia mit Opfer  an  einem  Altar. /  Schrift  in  sechs  Zeilen  unter  Lorbeerkranz,  unten der 
Berliner Bär.  60 mm. 90,93 g.  Hannessen 125.  Im Etui. ....................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
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1003 Berlin,   Feinsilbermedaille 1981.    20 Jahre Berliner Mauer.    Mauer  vor  Brandenburger  Tor. /  Grenzsoldat  neben
Mauer.  40 mm.  25,03 g.........................................................................................................................Polierte Platte 30,-

1004  - Silbermedaille 1987 (V. Huster nach E. Weigand).  750 Jahre Berlin.  Sitz Berolina. / Brustbild Kaiser Wilhelm II. mit 
Pickelhaube nach rechts.  Randpunze : 999.  38 mm.  30,1 g. ................................................... Mattiert, prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1005 Berlin,    Silbermedaille  1991.   200 Jahre Brandenburger Tor.   Pferdekutsche  vor  Brandenburger  Tor. /  Quadriga. 
40 mm.  30,96 g.  Engler 855.  Im Etui mit Zertifikat,..................................................................................Prägefrisch 30,-

1006  - Silbermedaille 1991 (999).  "200 Jahrfeier" des Brandenburger Tores.  Quadriga. / Brandenburger Tor,  Ansicht  von 
vorn.  50,3 mm.  34,84 g.........................................................................................................................Polierte Platte 40,-

1007  - Etui mit drei Feinsilbermedaillen o.J. (Helmut König, Zella-Mehlis).   Französischer  Dom  zu  Berlin;  Reiterdenkmal 
Friedrich des Großen und Karl Friedrich Schinkel/Altes Museum.  40 mm.  30 Gramm........................Polierte Platte 75,-

1008  - LOT von 27 meist verschiedenen modernen Silbermedaillen mit  Berlinmotiven  (meist Brandenburger Tor).   28 mm 
bis 40 mm Ø  Zusammen 480 Gramm. ........................................................ Polierte Platte / Polierte Platte, berührt 220,-
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1009 Berlin,   BERLIN - ARCHIV    Sammlung in einem Ordner.   Die Sammlung würdigt die wichtigsten Gebäude,  Plätze, 
Ereignisse und Wahrzeichen in der Geschichte der Stadt.   7 Feinsilbermedaillen (geprägt in der Staatlichen Münze
Berlin).  40 mm.  Zusammen 140 Gramm. .............................................................................................Polierte Platte 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1010 Billerbeck,   Silbermedaille 1992 (999).  Ludgerusstadt Billerbeck - 1250 Jahre St. Liudger.  40 mm.  19,87 g.  Im Etui
................................................................................................................................................................Polierte Platte 25,-

1011  - Silbermedaille o.J. (999).  Johannis-Kirchplatz.  40 mm.  19,92 g.  Im Etui. ...........................................Polierte Platte 25,-

1012 Breslau,   Silbermedaille o.J. (999).  Medaille  der  Landsmannschaft  Schlesien.   Rathaus Breslau. /  Zwei  Wappen. 
40 mm.  15 g.  Im Folder.............................................................................................................. Mattiert, prägefrisch 40,-

1013 Dresden,    Kupfermedaille  1897  (Wolf  /  Diller,   geprägt  aus  dem  Kupfer  der  geschmolzenen  Dachbedeckung). 
Gedenkmünze auf den Brand der Kreuzkirche zu Dresden.  33,3 mm.  14,04 g. ....................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1014 Dresden,    Versilberte  Medaille  1898.     Auf  die  Eröffnung  des  Hauptbahnhofs  Dresden - Altstadt.    Ansicht  des
Bahnhofs.  / 12 Textzeilen.  33,2 mm.  9,52 g. ............................................................................................ Vorzüglich 30,-

1015  - Silbermedaille o.J.  Feuersturm Dresden. Bomber beim Abwurf über Dresden. / Neue Wache Berlin. 30 mm. 12,57 g
................................................................................................................................................................Polierte Platte 25,-

1016  - Silbermedaille 2016 (Anhaltinische Münze, Silberunze).  Frauenkirche Dresden.  38,5 mm.  31,2 g. .......Prägefrisch 30,-

1017 Fulda,   LOT von 12 Abzeichen und Nadeln.    Sänger-Fest 1914 (2);   St. Josephsverein;  Kaninchenzüchter;  Lieder-
kranz; Staatseisenbahnverein(2): Bonifatius-Jubiläum; 10 Jahre N.S.D.A.P. 1934(2)  und  5. Kreistag der NSDAP in 
Fulda 1938(2). ...................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-
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1018 Hamburg,   Zinnmedaille 1892 (Bergmann).  Denkmünze auf die 50jährige Gedenkfeier des Hamburger Brandes von 
1842.  Stadtansicht nach dem Brand. / Drei Textzeilen.  39 mm.  20,42 g. ......................... Öse entfernt, vorzüglich 30,-

1019  - Vergoldete Bronzemedaille 1901 (Lauer).  I. Allgemeine Ausstellung für Patent-Industrie und gewerbliche Neuheiten 
in Hamburg-Altona.  "DEM VERDIENSTE".  60 mm.  80,37 g. ................................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1020 Helgoland,   Silbermedaille 1990 (999).    Helgoland - 100 Jahre Deutsch.   Ansicht  der  Insel. /  Bekröntes  Wappen. 
40 mm.  26 g.  Im Etui.............................................................................................................................Polierte Platte 30,-

1021  - Silbermedaille 1990.  Segelschiff. / Nordspitze mit Langer Anna.  40 mm.  22 g. ..................................Polierte Platte 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1022 Köln,     Eisenmedaille  1842.     Dombaufest  -  Erkennungszeichen  der  Vereinsmitglieder,  Zentral - Dombauverein. 
Südlicher Domturm. / Zwei Textzeilen.  30,5 mm.  10,04 g. ..................................Geschwärzt, mit Öse, prägefrisch 30,-

1023  - Silbermedaille 1925 (K. Goetz). Jahrtausendfeier der Rheinlande. EIN JAHRTAVSEND - DEVTSCH – VND · TREV, 
Germania, einem Kölner in alter Tracht und Colonia die Hände reichend,  im  Hintergrund  Schwert  am  Thron  und 
zwei Ritter. / Zwei Putti mit der neuen Domglocke, darunter Schrift in  elf  Zeilen.   Rand  glatt.   40,3 mm.    19,55 g. 
Rand : Bayer. Hauptmünzamt Feinsilber.  Weiler 3717. Kienast 324. .......................................... Patina, prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1024 Leipzig,   Silbermedaille 1993 (999).    80 Jahre Völkerschlachtdenkmal.    Napoleon I.  zu  Pferd  links. /  Ansicht des 
Denkmals.  30 mm.  8,26 g.  Im Etui mit Zertifikat. .................................................................................Polierte Platte 20,-

1025 Minden,    Silbermedaille 1991 (999).    Bischof  Sigebert  von  Minden  –  Mindener  Domschule.    42 mm.    28,72 g.
..................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 30,-

1026 Potsdam,   Silbermedaille o.J. (925).  Garnisionskirche.   Ansicht  der  Kirche. /  Preußischer  Adler  mit  Schwert und 
Blitzbündel.  40 mm.  23 g. .....................................................................................................................Polierte Platte 30,-
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1027 Potsdam,     Medaillen  Sammlung  1993.    1000  Jahre  Potsdam.   Etui  mit  23  Silbermedaillen.   (999/ 20 Gramm).
................................................................................................................................................................Polierte Platte 280,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1028 Regensburg,   Silbermedaille 1930.   Deutsche Rasenkraftsport - Meisterschaft.   Bekränzter  Sportlerkopf,  Umschrift 
blau  emailliert.  /  Lorbeerkranz,  Gravur  “4.  Pr.  Diskusw.“,   Im  Feld  Punze  "990".   42,7 mm.
......................................................................................................................Mit Öse und Ring, kl. Band, vorzüglich 30,-

1029 Sigmaringen,     Silbermedaille 1986.    175  Jahre  Garnison  Sigmaringen  -  25 Jahre  Instandsetzungsbataillon 10. 
30 mm.  10,47 g......................................................................................................................................Polierte Platte 25,-

1030 Stockholm,   Bronzemedaille mit angeprägter Öse 1902.  Deutsche Gesellschaft zu Stockholm.    Zur  Erinnerung  an 
die 40jährige Stiftungsfeier.  39,4 mm.  20,39 g. ......................................................................................... Vorzüglich 30,-

1031 Teltow,   Messingmedaille 1978.  30 Jahre VEB "GRW" (Geräte- und Regler-Werke).  60 mm.  73,8 g.  Im Originaletui 
mit Begleitheft "Durch hohe Leistungen zum sozialen Fortschritt" .............................................................. Vorzüglich 25,-

1032 Tübingen,   Silbermedaille 1977.  500 Jahre Eberhard-Karls Universität Tübingen. 40,2 mm. 24,74 g. ..Polierte Platte 30,-

 

 

 

 

 

Schützen 
1033 Aschersleben,     Silbermedaille  1930.     XIII. Unterharzer  Bundesschiessen.     Rathaus.  /  Tanne  und  zweizeilige 

Umschrift.  Rand : 990.  35,8 mm.  18,77 g. ......................................................Mit Öse, dunkle Tönung, vorzüglich 60,-

1034 Dörnitz-Altengrabow,   Silbermedaille 1927 (M. & W. ST.).  Auf die Schiessstand-Einweihung.  Brustbild des Reichs-
präsidenten Paul von Hindenburg n. l. / 4 Textzeilen im Lorbeerkranz.    Punze  im  Feld : 950.   40,3 mm.   26,22 g.
................................................................................................Mit Öse und Ring, mattiert, vorzüglich - prägefrisch 50,-
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Schützen 
1035 Frankfurt am Main,      Silbermedaille   1912   (Korschmann / Lauer).    17. Deutsches  Bundesschiessen.    Kopf des 

Protektors Prinz Heinrich von Preußen nach rechts. /  Tafel mit fünf Textzeilen, darüber Stadtansicht, darunter Adler 
mit  ausgebreiteten  Flügeln  auf  Scheibe  über  Lorbeerzweigen.    40,4 mm.    25,36 g.    Steulmann  3.
....................................................................................................................................... Mit Öse, mattiert, vorzüglich 50,-

1036 Halle,   Silbermedaille 1925 (Oertel, Berlin).  Jungsch.  Schiessen  zum  32. Bundesschiessen  der  Provinz  Sachsen. 
Stehender Schütze in historischer Tracht mit Gewehr im Anschlag. / 8 Textzeilen.  Rand :  SILBER  990.   26,3 mm. 
8,43 g..................................................................................................... Mit Öse und Ring, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1037 München,    Silbermedaille  1961  (Jos. Aschka,  München).    100  Jahre  deutscher  Schützenbund  -  22. Deutsches 
Bundesschiessen.  40,3 mm......................................................................Mit Öse und kl. Bandschleife, vorzüglich 30,-

1038 Rudolstadt,   Bronzemedaille 1924.  Zur Erinnerung an das 25jährige Bestehen der Armbrust - Schützengesellschaft. 
Schütze  mit  geschulterter  Armbrust  vor  Berglandschaft. /  Ansicht  der  Heidecksburg.    33,3 mm.    15 g.
................................................................................................................................ Mit Öse und kl. Band, vorzüglich 40,-

1039 Wilmersdorf,   Silbernes Kreuz  mit  aufgesetzter,  vergoldeter  Krone 1909  (E. Finke).    II. Ritter  der  Wilmersdorfer 
Schützengilde.  Kopf von Kaiser Wilhelm II. im Medaillon.  56 x 35 mm.  15,25 g...................................... Vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

 

Olympiade 
 Antwerpen 1920 

1040 Bronzemedaille 1920 (P. Theunis).  Teilnehmermedaille.   Weibliche  Gestalt  bekränzt  siegreichen  Athleten  vor ihr, 
hinter diesem zwei weitere Athleten. /  Athlet  in  Biga  nach  rechts,  darüber  Viktoria  mit  Kranz.    60 mm.    76,04 g.
...................................................................................................................................... Flecke, sehr schön - vorzüglich 100,-
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Olympiade 
 Berlin 1936 

1041 Große  braune  Porzellanmedaille  1936  (Manufaktur  Meißen).     Olympische  Spiele  in  Berlin  1936.     115  mm. Ø 
Olympische  Glocke /  Reichssportfeld.    Katalog  Scheuch  1066.a.    Schwertermarke  vierfach  durchgeschliffen.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1042 Silbermedaille  1936  (K. Roth,  Bayer.  Hauptmünzamt  Feinsilber).    Steh. Viktoria. /  Olympiaglocke.   36,5 mm (ss, 
mehrere Rdf.); Elfenbeinfarbiges Abzeichen. Brandenburger Tor über olympischen Ringen. 34 x 30 mm und einseitige 
weiße  Keramikmedaille.   Sportlerin  daneben  Olympiaringe  und  "1936".    46 mm.    LOT  3  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

1043 Elfenbeinfarbiges Ansteckabzeichen.   Brandenburger Tor über Olympiaringen.  32 x 28 mm...................... Vorzüglich 25,-

 Tokio 1964 

1044 Feinsilbermedaille 1964.   Fackelträger in Pferdequadriga.   45  mm;  100 Yen  und  1000 Yen  1964.    LOT  3  Stück.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich bis prägefrisch 40,-

 1 9 7 2 

1045 LOT von 2 Silbermedaillen (999,).  Auf die olympischen Spiele des Jahres 1972  in  Sapporo  und  München.   50 mm. 
Je 49,8 g........................................................................................................................................Patina, Polierte Platte 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Moskau 1980 

1046 Bronzegußmedaille 1980 (unsigniert).  Zum 18. Kongreß der Internationalen Handball-Föderation.  Deren Emblem mit 
spielendem Handballer. / Das Moskauer Olympia - Emblem  vor  Erdball  mit  Ansicht  der  Umgebung  des  Indischen 
Ozeans.  63 mm.  121 g. ...................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 30,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 
 Luftschiffahrt 

1047 Silbermedaille  1924  (A. Hummel bei L. Chr. Lauer, Nürnberg).   Zur  Amerikafahrt  des  LZ126  (ZR III).   Eckener im 
Brustbild fast von vorn. / LZ 126 über Friedrichshafen, im Abschnitt Schrift in sieben Zeilen.   Rand :  Silberpunze 990. 
33 mm.  15,28 g. Kaiser 449. .......................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

1048 Silbermedaille 1929 (K. Goetz).  Auf die Weltfahrt des LZ 127.  Dr. Eckener im  Brustbild  links. /  Luftschiff  und  Adler 
über Erdball.     Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER.   36 mm.   19,85 g.    Kaiser  497.    Kienast  429.
.......................................................................................................................................................Min. Rdf., prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1049 Silbermedaille 1929 (K. Goetz).  Auf die Weltfahrt des LZ 127.  Dr. Eckener im  Brustbild  links. /  Luftschiff  und  Adler 
über Erdball.     Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER.   36 mm.   19,85 g.    Kaiser  497.    Kienast  429.
.......................................................................................................................................................Min. Rdf., prägefrisch 100,-

1050 Silbermedaille 1929 (K. Goetz).  Auf die Weltfahrt des LZ 127.  Dr. Eckener im  Brustbild  links. /  Luftschiff  und  Adler 
über Erdball.     Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER.   36 mm.   19,85 g.    Kaiser  497.    Kienast  429.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1051 Silbermedaille 1929 (O. Glöckler).    Auf  die  Weltfahrt  des  Luftschiffes   "Graf Zeppelin".    Dreifaches  Brustbild  von 
Zeppelin, Dürr und Eckener links. / Globus von Norden mit den  Stationen  des  LZ 127.   Rand :  PREUSS.  STAATS-
MÜNZE. SILBER 900 FEIN.  36 mm.  24,89 g.  Kaiser 511...............................Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 50,-

1052 Silbermedaille 1930 (Glöckler).  Auf die erste Südamerika-Äquatorfahrt des Luftschiffes Graf Zeppelin.  Kopf Eckeners 
nach links. / Zeppelin über Weltkarte.  Rand : 835 Pr. Münze Berlin.  36.1 mm.  24,72 g.  Kaiser 542.......... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1053 Moderne Silbermedaille o.J.  LZ 127 "Graf Zeppelin" Fahrt zur Weltausstellung in Chicago 1933.  Brustbild mit Mütze./ 
Luftschiff über Stadtansicht von Chicago.  40 mm.  23,17 g.  Kaiser 589. .................................................Polierte Platte 40,-

1054 Silbermedaille 1988 (999).  Zum 150. Geburtstag  von  Ferdinand  Graf  von  Zeppelin.   Brustbild  mit  Schirmmütze. / 
Zeppelin vor Globus.  50,2 mm.  37,17 g. ..................................................................................................Polierte Platte 40,-
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1055 Feinsilbermedaille 1993.  Ferdinand Graf von Zeppelin.  Brustbild vor Luftschiff.  40 mm.  20 g. .............Polierte Platte 25,-

1056 Silbermedaille  o.J.  (999).      Ferdinand  Graf  von  Zeppelin.    Brustbild  des  Grafen  vor  Luftschiff. /  Adler  mit  den
16 Wappen der Bundesländer.  34,2 mm.  14,87 g....................................................................................Polierte Platte 25,-

 Flugzeuge 

1057 Silbermedaille 1918 (K. Goetz).  Auf den Tod des deutschen Jagdfliegers Manfred von Richthofen.   Brustbild fast von 
vorn mit Mantel, Ordenskreuz "Pour le Mérite" und Fliegermütze. /  Adler  vor  Grabstein  mit  Flügelhelm  und  Schild, 
oben die Zahl "80", die von einem Pfeil durchbohrt ist.  Rand :  BAYER. HAUPTMÜNZAMT  FEINSILBER.  36,55 mm. 
19,56 g.  Kienast 288.  Kaiser 838. .......................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1058 Versilberte Bronzemedaille 1927 (Hezinger, Crimmitschau).  Zur 1. Flugzeuglandung auf  dem  Brocken, durchgeführt 
von der Luftfahrt GmbH und dem Luftverkehr e.V. Halberstadt.  Flugzeug über der  dortigen  Martinikirche. /  Flugzeug 
über dem Brocken.  40 mm.  22,14 g. Kaiser 917. ....................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

1059 Silbermedaille 1928 (K. Goetz).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der  "Bremen".   Doppeltes Brustbild links und von vorn 
links der Flieger Hünefeld und Köhl. / Das Flugzeug auf  offener  See,  darin  zwei  Fische  mit  Putti.   Rand : BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT·FEINSILBER.  36 mm.  19,85 g.  Kaiser 928.5.  Kienast 393. .......................... Mattiert, Vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1060 Silbermedaille 1928 (unsigniert).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Doppeltes Brustbild  von  von Hünefeld 
und von Köhl links. / Das  Flugzeug  über  offener  See.   Rand :  BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f.   36  mm. 
24,12, g.  Kaiser 931. .................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 60,-

1061 Silbermedaille 1928 (unsigniert).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Doppeltes Brustbild  von  von Hünefeld 
und von Köhl links. / Das Flugzeug  über  offener  See.    Rand :  BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f.    36 mm. 
23,76, g.  Kaiser 931. ................................................................................................... Patina, vorzüglich - prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1062 Silbermedaille 1928 (J. Bernhard).   Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Köhl  im Brustbild mit Fliegerhaube. / 
Das Flugzeug über offener See.  Rand : PREUSS. STAATSMÜNZE . SILBER 900 FEIN. 36 mm. 24,98 g.  Kaiser 935 
In kleiner Pappschachtel. ...........................................................................................................................Polierte Platte 50,-

1063 Silbermedaille 1928 (J. Bernhard).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".   Köhl  im Brustbild mit Fliegerhaube. / 
Das Flugzeug über offener See.  Rand : PREUSS. STAATSMÜNZE . SILBER 900 FEIN. 36 mm. 24,92 g.  Kaiser 935
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 40,-
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1064 Silbermedaille 1928 (Tobias Schwab).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Das Flugzeug über offener See. / 
Die Namen der drei  Piloten  im  Eichenkranz.    Rand :  835 PR.  MÜNZE  BERLIN.    36 mm.    24,7 g.    Kaiser  939.
............................................................................................................................................ Feine Patina, Polierte Platte 50,-

 

1065 Silbermedaille 1928 (Tobias Schwab).  Auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Das Flugzeug über offener See. / 
Die Namen der drei Piloten als Faksimile-Schriftzüge im Eichenkranz.   Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE .  SILBER 
900 FEIN.  36 mm.  24,96 g.  Kaiser 940. ........................................................................Etwas berührt, Polierte Platte 50,-

 

1066 Bronzemedaille 1935 (Karl Goetz).  Professor Hugo Junkers - Schöpfer der Junkerswerke in Dessau.  Rand : BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT.   Kienast 515.  36 mm.  18,95 g. ..................................................................................... Vorzüglich 80,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1067 Einseitige Weißmetallmedaille.  Junkers Flugzeug- und  Motorenwerke  für  25 Jahre  treue  Dienste  (Gravur  "1941"). 
70 mm.  Im Originaletui mit emaillierter Nadel mit Firmenabzeichen und Flugzeug. ...................................... Vorzüglich 50,-

 

1068 Vergoldete Aluminiummedaille 1972.  60. Jahrestag - Erste Flugpost Borg Brück.  Brustbild von Hans Grade von vorn, 
darunter Faksimileunterschrift.  Hochdecker über Wolken.  35 mm.  6,57 g.  Kaiser 1787. ........................... Vorzüglich 20,-

 

1069 Silbermedaille 1973.  Zum 25. Jahrestag der Berliner Luftbrücke.   Kaiser 1791.  39 mm.  25,94 g. ........Polierte Platte 25,-
 

1070 Silbermedaille 1993 (999).  180. Jahrestag der  Stiftung  des  Eisernen  Kreuzes.    Brustbild  Freiherr  von  Richthofen 
neben Dreidecker. / Eisernes Kreuz.  30 mm.  8,63 g................................................................................Polierte Platte 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1071 Feinsilbermedaille 1978.  Auf den Tod des "Vaters der Luftbrücke" General Lucius D. Clay".  Brustbild nach halblinks./ 
Luftbrückendenkmal in Berlin-Tempelhof.  28,2 mm.  5,7 mm stark.  34,72 g. ............................................... Vorzüglich 40,-

 

1072 Silbermedaille  o.J.  (999).    "Sternstunden  der  Luftfahrt".    JUNKERS  "JU 52".    32 mm.    11,08 g.    Kaiser  1984.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 20,-
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 Raketen / Raumschiffe 

1073 Feinsilbermedaille  o.J.     Kopf  Wernher  von  Braun  vor  Planetensystem. /  Planetensystem.    29,8 mm.     12,91 g.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-

 

1074 Feinsilbermedaille 1968.  Apollo 8, erste bemannte Mondumkreisung.   Brustbilder  der  drei  Astronauten. /  Erde und 
Mond mit stilisierter Flugbahn.  40 mm.  24,59 g.  Kaiser 2016. ....................................................................Prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1075 Silbermedaille o.J. (999).  Armstrong betritt als erster Mensch den Mond 21.7.1969.   Startende  Rakete  über  Globus 

im Hintergrund der Mond. / Armstrong beim betreten der Mondoberfläche.  40 mm.  30,64 g. .................Polierte Platte 30,-
 

1076 Feinsilbermedaille  1969.     "20 LUNARE"   (Das  erste  Mondgeld).    Mondoberfläche  mit  Meteoritenkratern,  darauf 
Wertangabe. / Kopfbild von Armstrong mit Raumhelm.  40 mm.  24,93 g.  Kaiser 2052.  Mit Zertifikat der Merkur-Bank, 
München.........................................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1077 Feinsilbermedaille 1974.  Erste Raumstation "SKYLAB" 1973-1974.  Brb. der  3. Besatzung  über  den  beiden  Raum-
schiffen.  40 mm.  25,1 g. ...............................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 

1078 Feinsilbermedaille 1975.    Auf das Apollo-Sojus-Projekt.    Die  beiden  Raumfahrzeuge  vor  Erdkugel  kurz  vor  dem 
Ankoppeln. / Emblem der amerikanischen-sowjetischen Mission.  30 mm.  12,93 g. ................................Polierte Platte 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1079 Holzetui mit 24 vergoldeten Kupfermedaillen mit Farbdruck 2020.  Die Apollo Missionen.  40 mm. ........Polierte Platte 50,-
 

 LOTS     LOTS     LOTS 

1080 LOT von 3 Silbermedaillen.  Zwei verschiedene Medaillen 1969 a. d. 1. Mondlandung  und  o.J.  "Berliner Luftbrücke". 
Zusammen 67,37 Gramm.............................................................................. Prägefrisch und Polierte Platte berieben 40,-
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Schiffsmotive / Schiffsfahrt 

1081 Kupfermedaille 1849 (geprägt aus Schiffsmetall).  Auf  das  Gefecht  in  der  Eckernförder  Bucht.    Fregatte  "Gefion", 
davor das fast gesunkende Wrack der "Christian VIII.". / Neun Textzeilen.  31,5 mm.  12 g.......................... Vorzüglich 40,-

 

1082 Silbermedaille 1978 (925).  Expedition der Royal Society of London nach Tuvalu.  38,5 mm.  20 g.........Polierte Platte 25,-
 

1083 Etui mit sechs vergoldeten Kupfermedaillen.  "TITANIC COLLECTION".   Motive :Titanic, Kapitän Edward John Smith, 
Schiffsschraube, Große Treppe, Die Musiker und Der Untergang.  40 mm...............................................Polierte Platte 30,-

Eisenbahn 
1084 Silbermedaille 1975 (925).  150 Jahre Erster Dampfbetriebener Personenzug.  38,5 mm.  20,24 g.........Polierte Platte 25,-

Automobile / Motorsport 
1085 Feinsilbermedaille 1961.    75 Jahre Motorisierung des Verkehrs.  Köpfe Daimlers und Benz nach links. / Motorwagen 

(Motorkutsche).  40 mm.  24,72 g...................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 

 

 

 

 
Numismatik 

1086 Bochum, Weißmetallplakette o.J.   Werbeplakette der "EUROMINT".   Arbeiter an Spindelpresse. / Fünf Zeilen Werbe-
text.  51 x 76 mm.  95,6 g. ............................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 50,-

 

1087 Frankreich, Bronzemedaille o.J.   Besuchermedaille.   "Souvenir  d´une  Visite".   Säerin. /  Ansicht  der  Münzstätte  in 
Pessac.  41 mm.  30,62 g...............................................................................................................................Prägefrisch 40,-
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Numismatik 

1088 Freiberg,  Weißmetallgußmedaille  2001  (Peter Götz Güttler).    9. Mitteldeutsches  Münzsammlertreffen  in  Freiberg. 
St. Barbara im Donatsturm, darunter Bergbauszene. / St. Eligius bei  der  Arbeit  am  Tisch  sitzend,  links  unten  eine 
Münzprägemaschine.  Randpunze "G".  91 mm.  178,36 g.  Auflage 60 Exemplare. .......................................Gußfrisch 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1089 Großbritannien, Bronzemedaille 1986 (RCE).   150 Jahre  Royal  Numismatic  Society.   10. International  Numismatic 
Congreß.  57 mm.  77,63 g.............................................................................................................................Prägefrisch 50,-

1090 Moers, Bronzemedaille 1987 (Fritz Scheppat/Werner Godec).  "Der Ruthengänger".  Ruthengänger./ Hammerprägung 
60 mm.  72,59 g..............................................................................................................................................Prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1091 Pirna, Weißmetallgußmedaille 2002 (Peter Götz Güttler).    35 Jahre  Pirnaer  Numismatischer  Verein.   Madonna mit 
Kind  neben  einem  Haus  mit  Renaissanceportal. /  Drei  Männer  bei  der  Hammerprägung.     80  mm.     348,16 g. 
Randpunze "G"..................................................................................................................................................Gußfrisch 50,-
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Numismatik 
1092 Schrobenhausen, Bronzemedaille 1978.  200 Jahrfeier der Firma Carl Poellath, Münz-  und  Prägewerk.   Ansicht  der 

Werksanlage. / Hammerprägung.  60 mm.  101,11 g.  Im Etui. .....................................................................Prägefrisch 30,-

1093 Schweden,  Silbermedaille (925) und Bronzemedaille 1950.   100 Jahre Münzprägung   Königliche  Münze  in  Kungs-
holmen.  Stehende unbekleidete Frau vor Spindelpresse. / Köpfe von vier Königen Oscar I.,  Gustav V.,  Carl XV.  und 
Oscar II.  61 mm.  Silbermedaille 113,73 g.  LOT 2 Stück. ............Mattiert, prägefrisch und vorzüglich - prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1094 Stolberg, Silbermedaille o.J. (Carsten Theumer)  Museum "Alte Münze".  Ansicht der  Alten  Münze. /  Engel  an  einer 
Spindelpresse.  36,8 mm.  15,16 g.................................................................................Patina, kl. Kratzer, prägefrisch 50,-

1095 Stuttgart,  Feinsilbermedaille 1971.  Staatliche Münze  -  Zum  60. Geburtstag  von  Professor  Dr. Franz  Kirchheimer. 
Gebäude der Staatlichen Münzprägeanstalt. / Vier Textzeilen.  40,1 mm.  25,03 g. .................................Polierte Platte 30,-

1096 U.S.A., Moderne Bronzemedaille o.J. (Franklin Mint).  Auf die erste U. S. Münzprägung 2. April 1792. 45 mm.  35,21 g
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1097 U.S.A., Vergoldete Bronzemedaille 1950.  50 Jahre Medallic Art Company.  70 mm.  170 g........................Prägefrisch 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1098 Feinsilbermedaille 1968.  2. Internationale Münzausstellung - 750 Jahre Rostock.  42 mm.  26,73 g. .........Prägefrisch 40,-
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Numismatik 

1099 Feinsilbermedaille 1968.  2. Internationale Münzausstellung  -  750  Jahre  Rostock.  42 mm.   26,74 g  und  Münzaus-
stellung Ostseewoche 1966.  34,4 mm.  17,44 g.  LOT 2 Stück. ........................................ Prägefrisch und vorzüglich 50,-

 

1100 Feinsilbermedaille und Kupfermedaille 1968.  2. Internationale Münzausstellung - 750 Jahre Rostock.   42 mm.   26,88 
und 22,14 g.  LOT 2 Stück. .......................................................................... Vorzüglich - prägefrisch und prägefrisch 60,-

 

1101 Aluminiummedaille 1969 (41 mm) Burg Rabenstein;  Aluminium-  und  Tombakmedaille  1970  (41 mm)  Stadt  Belzig. 
Jeweils mit Goethezitat.  LOT 3 Stück. .................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 

1102 Versilberte Plakette 1970.  25jähriges Bestehen der polnischen Staatsbank.  59 x 50 mm.  115,68 g. ......... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1103 Kupfermedaille 1981 (König, Zella-Mehlis).   Kulturbund der DDR Bezirk Halle 5. Bezirksmünzausstellung in Eisleben. 
Brustbild Martin Luthers als Mönch nach links. / Spindelpresse.  42 mm.  33,83 g.  Engler 194. ..................Prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1104 Berlin, 4 Bronzemedaillen und 4 versilberte Bronzemedaillen.  Zentrale Münzausstellung der DDR  -  750 Jahre Berlin. 
Motive : Münzturm  am  alten  Schloß / Hammerprägung;  Münze  am  Werderschen Markt / Spindelwerk;  Preußische 
Staatsmünze/Kniehebelpresse und VEB Münze der DDR/Prägeautomat.  40 mm.  LOT 8 Stück........Fast prägefrisch 80,-

 

1105 Silbermedaille 1995.  (999). Jahresmedaille der Kunstprägeanstalt B. H. Mayer, Pforzheim. Gedenkmedaille auf Faust 
39 mm.  22,9 g.  Im Folder. ............................................................................................................. Mattiert, prägefrisch 40,-
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Numismatik 

1106 Große Silbermedaille 1999.  Willkommen Euro.  Abb.  Der  Wertseite  eines  1 Eurostückes  umgeben  von  11  Münz-
abbildungen mit den Münzbildnissen der Voreurozeit. / Wertseite  eines  1  und  2 Eurostückes  und  "Willkommen" in 
mehreren Sprachen.  80 mm.  250 g..........................................................................................................Polierte Platte 150,-

 

1107 LOT von 4 modernen  Silbermedaillen  mit  Abbildung  von  Münzen.    2x 1 DM  und  2x Mittelalter.    32  bis  40  mm. 
Zusammen 72,77 Gramm.............................................................................................. Prägefrisch und Polierte Platte 40,-

 

1108 SATZ von 5 Kupfer-Nickel Medaillen.  Auf  die  Deutschen  Münzstätten.  Münze  Berlin, Bayerisches  Hauptmünzamt 
München, Staatliche Münze  Stuttgart,  Karlsruhe  und  Hamburgische  Münze.    Vs.  Gebäude  aus  dem  Stadtbild. / 
Rs. Gebäude der Münzstätten.  40 mm..........................................................................................................Prägefrisch 20,-

 

1109 Etui mit fünf versilberten "Münzbarren"   (2 Unzen)  jeweils  mit  5 Euromünze   "Subpolare  Zone".    DEUTSCHLAND 
5-EURO-MÜNZBARREN A-D-F-G-J.  78 x 52 mm. ................................................................................... Stempelglanz 40,-

 

 

 

 
Befreiungskriege 

1110 Eisengußmedaille 1812 (Wyon).  Auf seinen Einzug in Madrid.   Kopf n. l. /  Wappen von Großbritannien, Portugal und 
Spanien auf einem Podest, darunter Kriegstrophäen.  43,3 mm.  19,97 g.  Slg. Julius 2522. .Geschwärzt, prägefrisch 50,-

 

1111 Silbermedaille 1813 (Daniel Loos).  Kampf der Alliierten gegen Napoleon  und  die  Völkerschlacht  bei  Leipzig.  Unter 
dem preußischen Wahlspruch "Suum Cuique"  Wappenschilde von Rußland,  Preußen,  Österreich  und  Schweden. / 
Unter strahlendem Auge Gottes 4 Textzeilen "Eine feste Burg ist unser Gott".  38 x 26 mm.   9,04 g.   Sommer  A 157. 
Slg. Julius 2743.  Diakov 370. ..............................................................Mit angeprägter Öse, vorzüglich - prägefrisch 350,-

 

1112 Eisengußmedaille 1813 (Daniel Loos).  Kampf  der  Alliierten  gegen  Napoleon  und  die  Völkerschlacht  bei  Leipzig. 
Unter  dem  preußischen  Wahlspruch   "Suum Cuique"    Wappenschilde   von   Rußland,   Preußen,  Österreich  und 
Schweden. / Unter strahlendem  Auge  Gottes  4  Textzeilen  "Eine feste Burg ist unser Gott".    29 x 25 mm.    6,44 g. 
Sommer A 157.  Vgl. Slg. Julius 2743.  Diakov 370. .....................................................................Gereinigt, sehr schön 40,-
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Weltkrieg 
1113 Silbermedaille 1914 (Lauer).  General von Emmich  –  Dem  Eroberer  von  Lüttich.   Brustbild  in  Uniform  halblinks. / 

Schwert im Eichenkranz.  Rand : SILBER 990.  33,4 mm.  17,39 g.  Zetzmann 4004. ......................Patina, vorzüglich 40,-

1114 Silbermedaille 1914 (Lauer).  Kronprinz Rupprecht von Bayern - Dem Sieger bei Metz.      Brustbild  in  Uniform  n.  r. / 
Schwert im Eichenkranz.  Rand : SILBER 990.  33,3 mm.  18,09 g.  Zetzmann 4014. ......................Patina, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1115 Silbermedaille 1914 (Lauer).  General von Beseler - Dem Eroberer von Antwerpen.  Brustbild  in  Uniform  von  vorn. / 
Schwert im Eichenkranz.  Rand : SILBER 990.  33,3 mm.  17,92 g.  Zetzmann 4041. ......................Patina, vorzüglich 40,-

1116 Silbermedaille 1914 (Lauer)     Kaiser   Wilhelm II.     Auf  seine  Thronrede  am  4. August  1914.    33  mm.    17,39 g. 
Zetzmann 2014; Einseitige ovale Zinnmedaille a. d. gleichen Anlaß.   30 x 23 mm  und  einseitige  Bronzeplakette mit 
Öse 1914  Brustbild Kaiser Wilhelm II. mit Adlerhelm.  30 x 25,5 mm.  LOT 3 Stück. .................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1117 Silbermedaille 1915 (F. Eue).  Generalfeldmarschall August von Mackensen -  Brest-Litowsk.  Brustbild in Uniform von 
vorn./ Soldat  vor  brennenden  Häusern.    Rand :   Silber  800.    34 mm.    17,28 g.    Zetzmann  4102.
....................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 60,-

1118 Silbermedaille 1915 (Löwental/Oertel).  Generaloberst von Kluck.   Brustbild  in  Uniform  halbrechts. /  Kriegsfurie mit 
Fackel nach links reitend.  Rand : SILBER 990.  34,1 mm.  18,06 g.  Zetzmann 4105 Anm. ......................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1119 Einseitige Bronzeplakette 1916 (Otto Richter).  Kaiserliches Gouvernement Lille.   Reichsadler  auf  Stadtwappen von 
Lille neben Stadtansicht.  75 x 100 mm.  275,2 g.  Im Originaletui. ......................................... Vorzüglich - prägefrisch 150,-
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Weltkrieg 
1120 Bronzemedaille o.J. (Carl Poellath, Schrobenhausen).    Volksbund  zum  Schutze  der  deutschen  Kriegs-  und  Zivil-

gefangenen.  40 mm.  30,91 g.............................................................................................................. Fleck, vorzüglich 30,-

1121 Bronzemedaille 1967.  Erinnerung an das Massaker von Lidice 1942.     Weibliche  Person  vor  zerstörten  Häusern. / 
Einzelne Rose hinter erhabenen Buchstaben.  38 mm.  26,54 g. ..................................................................Prägefrisch 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1122 Feinsilbermedaille o.J. (ab 1983, unsigniert) auf den deutschen Soldatenfriedhof in St. Petersburg.  Friedenspark und 
Kirche Mariae Himmelfahrt. / Friedhof. 40 mm. 20,09 g.............................................................................Polierte Platte 25,-

1123 Vergoldete Bronzemedaille 2004.  Soldaten-Versöhnungs-Kapelle - Kurland-Kessel.  41 mm.  37,21 g......Prägefrisch 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1124 Feinsilbermedaille o.J.    Deutsche  Wehrmacht  1935 - 1945.    Gedenkmedaille  "MARINE".    40,1 mm.    24,67 g.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-

 
 

 

 
 

Drittes Reich 
1125 Aluminiummedaille 1930.  "Wählt Liste 9"  Kopf Hitlers n. l. / Sechs Textzeilen.  30 mm.  2,14 g. ................ Sehr schön 30,-

1126 Weißmetall Ansteckmedaille o.J.    25 Jahre  im  Dienste  der  Pfälzischen  Wirtschaft.    31  mm.    Im  Originaletui.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

1127 Sammelbilderalbum.     "Deutschland  erwacht   -   Werden,  Kampf  und  Sieg  der  NSDAP".     Herausgegeben  vom 
Cigaretten-Bilderdienst Hamburg-Bahrenfeld.  Komplett mit 225 Sammelbildern auf 151 Seiten. ..................Ordentlich 80,-
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Bundesrepublik Deutschland 

1128 Große versilberte Medaille 2002.     Auf  die  Währungsunion.    Mit  zwei  eingelegten  Münzen  (1 DM  vergoldet  und 
1 Eurostück 2002).  80 mm:  222 g.  Im Etui. .............................................................................................Polierte Platte 40,-

1129 Mappe mit 20 Silbermedaillen (333/1000).  DEUTSCHLAND EINIG VATERLAND.  Medaillen mit historischen Szenen 
aus der Geschichte Deutschlands seit der Wiedervereinigung.  34 mm.  12,5 g. ......................................Polierte Platte 100,-

1130 Gedenkausgaben.  30 Jahre Deutsche Einheit.  999 Feingoldbarren Edition (jeweils 1/500 Unze).  Jeweils 11 x 21 mm 
In einer Mappe.  SATZ 12 Stück. ....................................................................................................Prägefrisch 60,-

 

 

 
 

Bergbau 
1131 Silbermedaille o.J. (ab 1926, Hörnlein) des  Deutschen  Braunkohlen - Industrie - Vereins  für  25 Jahre  treuer  Arbeit. 

Bergmann mit Lehrling auf Braunkohlentagebau,  daneben Grenzstein mit Wertzahl 25.  /  Schrift  in  fünf  Zeilen  über 
Hammer und Schlägel.  51 mm.  41,4637,38 g.  AFA 200. ............................................................................. Vorzüglich 40,-

1132 Silbermedaille 1975.  200 Jahre Technische Universität und Berg- und Hüttenschule  in  Clausthal.   40 mm.   30,13 g. 
Im Etui. .......................................................................................................................................................Polierte Platte 40,-

 

 
 

Religion; Liebe und Ehe 
1133 Silbermedaille o.J. (um 1850, Drentwett).  Firmungsmedaille.   Mutter Gottes als Himmelskönigin mit Kind. / Firmungs-

szene.  34 mm.  11,72 g. ................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

1134 Silbermedaille 1996 (Helmut König, Zella-Mehlis/ 999).    Auf  den  Deutschlandbesuch  von  Papst  Johannes  Paul II. 
Brustbild nach links. / Brandenburger Tor Berlin.  40 mm.  28,06 g. ........................................ Berieben, Polierte Platte 30,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     167. Auktion   10. bis 12. Mai 2023 

136 

 

 

 

 

 
Notzeiten und Teuerung 

1135 Versilberte Messingmedaille  o.J.  (Wittig-Friesen).    Deutscher  Not-  und  Schmachtaler.   "Schwarze  Schmach und 
Kulturschande am Rhein".  38 mm.  19,89 g. ........................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 

1136 Geschwärzte Eisenmedaille(2) "GOLD  GAB  ICH…..";  Versilberte  Medaille   "Deutscher  Not  und  Schmach  Taler"; 
Medaille 1923   "Ob  Jud  ob  Christ  ein  Schuft  der  Wucherer  ist"  2x Aluminium,  1x Bronze;  Bronzemedaille  1923 
"Sachsendenkmal"; 3 Messingmedaille 1923 "Hungernde Familie".  Beigegeben  Bronzemedaille  1935  "Deutsch  die 
Saar...".  LOT 11 Stück..........................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Landwirtschaft 
1137 Sachsen, Silbermedaille o.J. (Hörnlein).  Für Verdienste um die Landwirtschaft.  Bauer hinter einem von zwei Pferden 

gezogenen Pflug. /  Schrift  in  Früchtekranz  mit  aufgelegtem  bekrönten  sächsischen  Wappen.    52 mm.    41,27 g. 
AFA 323...................................................................................................................................... Randdellen, vorzüglich 50,-

 

1138 Sachsen, Silbermedaille o.J. (ab 1914, Hörnlein).  Für  Verdienste  um  die  Landwirtschaft.   Bauer  hinter  einem  von 
zwei Pferden gezogenen Pflug. / Schrift in Früchtekranz mit aufgelegtem bekrönten  sächsischen  Wappen.  27,9 mm. 
Mit Öse am kl. Band.   Im Originaletui.    Beigegeben  motivgleiche  Bronzemedaille  mit  Öse.    27,9 mm.    AFA  323. 
LOT 2 Stück. ................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

1139 Westpreußen,  Silbermedaille o.J.    Landwirtschaftskammer  für  die  Provinz  Westpreußen.    Ehrenpreis  für  Treue. 
40,2 mm.  26,05 g.  Rand : SILBER 990. ..................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
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Tiere / Tiermotive 
1140 Klappetui  mit  24  vergoldeten  Kupfermedaillen  mit  Farbaufkleber  2020.    Europäische  Singvögel.    33 mm.

.................................................................................................................................................................... Stempelglanz 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1141 Holzetui  mit  24  vergoldeten  Kupfermedaillen  mit  Farbaufkleber  2021.    Faszinierende  Fischwelt.    33 mm.
.................................................................................................................................................................... Stempelglanz 40,-

 

 

 
Feuerwehrwesen 

1142 Silbermedaille 1976 (925).     125 Jahre  Berliner  Feuerwehr.   Elektromobile  Dampfspritze  1908 - 1939. /  Bekröntes 
Berliner Wappen mit Wehrsymbolen.  40,2 mm.  22,94 g. .........................................................................Polierte Platte 30,-

1143 Silbermedaille und Kupfermedaille 1982.  Deutscher Feuerwehrverband  -  25 Jahre  Landesverband  der  Freiwilligen 
Feuerwehren Berlins.  DFV Symbol. / Bekröntes Berliner Stadtwappen und Wehrsymbole.    40 mm.   23.11 g (Silber). 
LOT 2 Stück. ..............................................................................................................................................Polierte Platte 40,-

 

 

 

 

 
Bank-/Geldwesen 

1144 Silbermedaille o.J.  Deutsche Bank - Dank für treue Mitarbeit.  Bankgebäude in der Französischen  Straße  in  Berlin. / 
5 Textzeilen.  55,2 mm.  74,56 g.  Randpunze 925 STERLING................................... Patina, vorzüglich - prägefrisch 50,-

Wirtschaft/Industrie 
1145 Silbermedaille o.J. (925).  Industrie- und Handelskammer für Rheinhessen.  Medaille für Verdienste um die Heimische 

Wirtschaft.  40,5 mm.  24,8 g.  Im Etui. ........................................................................................... Mattiert, prägefrisch 30,-
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Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 

1146 Bronzemedaille  1990  (H. König).    Währungsunion  und  freie  Wahlen  zur  Wiedervereinigung.    Vorderseite  eines 
1 Pfennigstückes der Bundesrepublik Deutschland "WIR SIND  DAS  VOLK  –  KÜNFTIGE  WÄHRUNG  DER  DDR"/ 
Darstellung eines Abreißkalenders mit dem Datum März/18./Sonntag.  Engler 840.  30,5 mm.  18,14 g. ....Prägefrisch 25,-

Medailleur Karl Goetz 
1147 Silbermedaille 1931. Reichsfreiherr vom Stein - 100. Todestag. 36,2 mm. 24,79 g. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 

SILBER 900f.  Kienast 461....................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Varia 
1148 Silbermedaille 1985 (1000).  Jahresmedaille.   Jubiläumsereignisse des Jahres.  (u. a.  200. Geburtstag der Gebrüder 

Grimm, 150. Todestag von Wilhelm von Humboldt und 150 Jahre 1. Deutsche Eisenbahn).  50 mm.   38,8 g.   Im Etui.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

1149 Sammlung von 32 Silbermedaillen (Münze Berlin 333/1000).  Deutsche Märchen der Gebrüder Grimm. Jede Medaille 
mit Relief-Farbveredelung.  36 mm.  14,66 g. ............................................................................................Polierte Platte 150,-

1150 Holzetui mit vier versilberten Kupfermedaillen mit Teilvergoldung 2017/18.  3 Medaillen Kaiserreich  Repliken  Jumbo. 
3 Mark "Friedrich der Weise"; Preußen, Friedrich III., 10 Mark 1888; Wilhelm II., 10 Mark 1889 und Jubiläumsausgabe 
"20 Jahre Euro" mit zwei Swarovskisteinen besetzt.  100 mm...................................................................Polierte Platte 40,-

1151 Etui mit 5 Sammleranfertigungen.  Siegel Kaiser Karl V. (133 mm) und (83 mm);  Siegel Frankfurt (47 mm); Orden mit 
Krone und weiße Porzellanmedaille (50 mm, Meißen) 950 Jahre Stadt Nürnberg.  Im Luxusetui.................. Vorzüglich 40,-
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1152 Etui mit sechs vergoldeten Kupfermedaillen o.J., jeweils mit Strassstein besetzt. "Die Faszination des Alten Ägypten". 
Motive : Nofretete(2), Kleopatra, Echnaton, Hatschepsut und Isis.  64 x 86 mm.......................................Polierte Platte 40,-

1153 Hamburg,    Bronzemedaille  1910   (Schwenzer).    Verdienstmedaille  der  Deutschen  Landwirtschafts - Gesellschaft 
(65 mm); Silbermedaille 1936 (K. Roth).   Olympische  Spiele  Berlin  1936.   Steh. Viktoria. /  Olympiaglocke  (37 mm, 
mehrere Rdd.); Bronzemedaille o.J.(Neubauer).   Handels- und Gewerbekammer Reichenberg.  Für langjährige Treue 
(60 mm, zahlreiche Rdf.) und Bronzemedaille 1974.  Bergbau-  und  Münzstadt  Kremnitz  SNP  1944 - 1974 (66 mm). 
LOT 4 Stück. .........................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

1154 LOT von 6 einseitigen Bronzeplaketten.  Figürliche Motive.  40 bis 88 mm Ø................................................ Vorzüglich 30,-

1155 Bronzemedaille 1935 "Deutsch die Saar...." (2); Bronzemedaille 1923 "Sachsen - Denkmal"; Aluminiummedaille  1923 
"Ob Jud, ob Christ ein Schuft  der  Wucherer  ist";  Aluminiummedaille  1921  "Martin Luther"  und  Aluminiummedaille 
1925 "Deutschlands schlimmste Zeit".  35/38 mm.  LOT 7 Stück. ...............................................................Ø vorzüglich 40,-

1156 LOT  von  12  Medaillen / Repliken.     Meist  um  1900.    29  bis  103 mm.    Darunter  eine  moderne  Silbermedaille.
....................................................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 30,-

1157 LOT von 13 verschiedenen Medaillen.  19. Jahrhundert.  34 bis 60 mm Ø ..........................Sehr schön bis vorzüglich 50,-
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1158 LOT von 15 einseitigen Veranstaltungsabzeichen zwischen 1922 und 1950.    Darunter Katholikentag München 1922; 
Sängerbundesfest Wien 1928; Deutsches Wandertreffen Heidelberg  1935;  30. Rheinisches  Bundesschiessen  Bonn 
1928....................................................................................................................................................... Meist vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1159 LOT von 17 Medaillen  (2x Silber  sonst  unedle  Metalle).   24,6  bis  66 mm  Ø
......................................................................................................... Teilweise beschädigt, sehr schön bis vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1160 LOT von  24  Medaillen,  Münzen  und  Nadeln.   Darunter  Preußen,  Silbermedaille  1840  a. d.  Huldigung  Friedrich 
Wilhelm IV.  zu  Berlin  (mit Öse, Kratzer, Rdd.);  Sachsen,  Silbermedaille  1893  a. d.  Dienstjubiläum  König  Alberts; 
Silberjeton 1830 "Martin Luther"; U.S.A., Half Dollar 1893 "Columbian Expo"; Westfalen, 10.000 Mark  und  vergoldete 
Medaille  der  evangelischen  Kirche  der  Altpreußischen  Union.   Zur  goldenen  Hochzeit.   80 mm.
.................................................................................................................Teilweise beschädigt, schön bis sehr schön 60,-
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1161 LOT  von  25  verschiedenen  modernen  Silbermedaillen.    25  bis  50 mm Ø    Zusammen 550 Gramm.

.......................................................................................................................................... Vorzüglich bis Polierte Platte 250,-
 

1162 LOT von 30 Medaillen  um  1900  (meist  19. Jahrhundert).   28  bis  59 mm Ø    Darunter  eine  Silbermedaille  "Union 
Nationale des Societes de Tir de France".  59 mm.  82 Gramm. ................................................................Ø sehr schön 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1163 LOT von 38 Medaillen und Jetons. Alle Stücke mit Abbildung von preußischen Herrschern. Messing, Zinn, Aluminium. 

19 bis 40 mm Ø .....................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-
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1164 Album mit 43 Medaillen, Abzeichen etc.  Deutschland/Ausland.  23 bis 60 mm Ø ..............Sehr schön bis vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1165 LOT  von  48  Abzeichen,  Nadeln  und  Plaketten.    Darunter  WHW,  Veranstaltungsabzeichen.
.................................................................................................................................. Teilweise beschädigt, sehr schön 40,-

1166 Mappe mit 10 Messing/Neusilber Medaillen  (35 mm)  auf Papst Benedikt XVI.;  Mappe  mit  11  Silbermedaillen  (333) 
Die  offiziellen  Silber - Gedenkprägungen  der  Deutschen  Fußball - Nationalmannschaft;  Deutschland  22  moderne
Medaillen aus verschiedenen Versandhaus-Serien;  10 Mark  1991  Brandenburger Tor  (Brand. Tor  vergoldet);  zwei 
vergoldete Kupfermedaillen auf den FC Bayern München; Niederlande,1 ECU 1995/98. 8 Stück jeweils im Numisbrief;
DDR, drei versch.K/N-Medaillen 1983 (40 mm) "Martin Luther Ehrung der DDR".  LOT 57 Stück. ....Meist prägefrisch 50,-

1167 LOT  von  75  Medaillen,  Abzeichen,  Marken  und  Zeichen.   Alt/Neu.    Bunte  Mischung.    13  bis  63  mm Ø
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-
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1168 LOT von 93 meist verschiedenen modernen Giganten - Medaillen (meist vergoldet,  teils farbig).   Aus  verschiedenen 

Versandhaus-Serien.  59x 70 mm und 34x 100 mm. .................................................................................Polierte Platte 200,-

1169 Münzkoffer mit  121 meist modernen Medaillen.  Bunte Mischung.............................................. Schön bis vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1170 Album  mit  125  Medaillen,  Spielmarken,  Abzeichen  etc.    Deutschland / Ausland.   16  bis  60  mm Ø
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 80,-
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1171 LOT  von  127  meist  vergoldeten  Medaillen.   Aus  verschiedenen  Versandhaus - Serien.    25  bis  40  mm Ø
................................................................................................................................Vorzüglich bis meist Polierte Platte 75,-

 

1172 LOT  von  137  modernen  Medaillen  (meist  vergoldet).   Aus  verschiedenen  Versandhaus - Serien.   "Pater Noster"
(6x 50 mm);  "Ave Maria" (2x 50 mm);  "Die Kanzler und Präsidenten der  Bundesrepublik  Deutschland" (20x 33 mm); 
"Historisches Deutschland"(4x 50 mm); "Hauptstädte der EU"(27x 33 mm);  "Europäische Währungen"(12x 40 mm mit 
Teilvergoldung); "Währungen Europas"(6x 50 mm); "20 Jahre Euroländer Banknoten" (6x 30x70 mm);  "Bundeshaupt-
stadt Berlin"(6x 50 mm); "Hertha BSC Berlin"(14x 30 bis 50 mm);  "Deutsche Heimat" (12x 50 mm);  "Die  größten US 
Präsidenten" (12x 23x65 mm);   "Die  Nationalhymne  der  DDR" (2x 100 mm)  und   "Die  Deutschen  Bundeskanzler"
(8x 60x40 mm).  Jeweils im Originaletui.....................................................................................................Polierte Platte 200,-

 

1173 LOT von 148 versilberten Medaillen.  Aus verschiedenen Versandhaus-Serien.  32 bis 40 mm Ø...........Polierte Platte 100,-
 

1174 LOT von 184 meist modernen Medaillen.  Darunter  acht  Silbermedaillen   (brutto  150 Gramm).     16  bis  70  mm  Ø 
--BUNTE MISCHUNG--. ................................................................................................................ Schön bis vorzüglich 150,-

 

1175 LOT von 67 meist modernen Medaillen.  Überwiegend DDR und Ungarn. Meist auf Sportereignisse bzw. Stadtjubiläen 
28 bis 80 m Ø ........................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

 


